

DAV BURHAR PUBLIC SCHOOL, BURHAR**DISTRICT – SHAHDOL (MP)****1st Assignment Session 2025 – 26****Date of Submission – 20th June 2025****Class – VII**

S. No.	Subject	Teacher	Assignment	Apprx Time
1	Hindi	Shanti Chaturvedi	1. स्वर, व्यंजन, हिन्दी में (१ से ५०) तक गिनती तथा हिन्दू कैलेंडर के अनुसार बारह महीनों के नाम लिखें। 2. संज्ञा, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया तथा काल की परिभाषा और उनके प्रकारों के नाम लिखें। 3. अनुस्वार तथा अनुनासिक की परिभाषा लिखकर 10-10 शब्द लिखें। 4. पांच ऐसे मुहावरों को चित्र द्वारा प्रदर्शित करें जिनमें किसी पशु या पक्षी का नाम आए। 5. देश प्रेम या प्रकृति पर आधारित एक मौलिक कविता लिखें। सभी कार्य मुख्य कापी के व्याकरण भाग में करें।	15 Min 25 Min 15 Min 25 Min 25 Min
2	English	Rakesh Kumar Tiwari	* Write a short story/poem on any topic or an essay on summer vacation in your own words in your Classwork copy. * Read any one-story book and write it's moral. * Collect the poem ' हम पंछी उन्मुक्त गगन के ' written by Shri Shivmangal Singh; Suman' and compare it with ' Birdie, Will you Pet? ' * Prepare a Tense Chart and learn it by heart. * Read and Write one page daily mentioning date in your four lines copy to improve your handwriting.	5 days 3 days 1 day 5 days 10 hrs
3	Maths	Iliyas Ahmed Khan	1. Write the history of any one Indian Mathematician. 2. Write any five rules of Vedic Mathematics with one example. 3. Write and learn the properties of addition, subtraction,	1 and a ½ Hour

			multiplication and addition. 4. Draw five pictures of costumes and musical instruments of Bihar and the mathematical figures used.	
4	Social Science	Neelam Sharma	With the help of picture or diagram show democracy and equality in India. Make a scrap file.	10 hours
5	Science	Beenu Rekhi	1. Write a poem on "Utility of plants" 2. Write a short story on topic "A day without trees" 3. Learn chapter 1 & 3 for first periodic test 4. Do ten eco-friendly things, take pics & make collage example you are taking cloth bag for market	2 Hrs 2 Hrs 3 Hrs 3 Hrs
6	Sanskrit	परमानन्द शर्मा	1. "बुद्धिः एव अस्माकं बलम्" पाठ पर आधारित एक अन्य सचित्र कथा कापी पर लिखना एवं कक्षा में सुनाना । 2. "शब्दकोष निर्माण" संस्कृत में 25 नये शब्द अन्य पुस्तकों से छाँटकर लिखें एवं याद करें तथा कक्षा में सुनायें । 3. कारक एक नजर एवं धातुरूप एक नजर को अलग-अलग चार्टपेपर पर भलीभाँति सजाकर लिखना एवं याद करना । 4. विषयगत अन्य पुस्तकों को पढ़कर कोई 08 सुभाषित श्लोक कापी में लिखें एवं कण्ठस्थ कर कक्षा में सुनायें । 5. लट् लकार वर्तमानकाल, लङ लकार भूतकाल , लृट् लकार भविष्यकाल एवं लोट् लकार में धातुरूप कापी में लिखना । (वद्, स्मृ , चल्, गम् एवं नम् धातु) 6. तत् , एतत् , किम् (तीनों लिंगों में), अस्मद् , युष्मद् राम , लता, मुनि , मति का शब्दरूप कापी में लिखना एवं याद करना । 7. "चित्रवर्णनम्"(कोई 03)सज्जीकृत चार्टपेपर में 8. "संख्यालेखन" 01 से 50 कापी में 9. पठितांश पाठात् व्याकरणगत शब्दों को चुनकर लिखना । कर्तापद -क्रियापद , विशेषणपद - विशेष्यपद , पर्यायपद -विलोमपद	45 मिनट 45 मिनट 30 मिनट 45 मिनट 60 मिनट 60 मिनट 30 मिनट 15 मिनट 30 मिनट

7	Drawing	Sudhanshu Jaiswal	Cartoon /Semi realistic drawing, Origami /Kirigami craft Link Flower vase , Paper tree , cartoon 1 , Cartoon 2 , Kirigami Art	As Per Interest
8	Music	Arvind Khare	हिंदी प्रार्थना 1. ईश्वर शीश झुकाते हैं 2. हम ए मालिक तेरे बंदे हम 3. सुबह सवेरे लेकर तेरा नाम प्रभु प्रार्थना सभा में गाई जाने वाली सभी प्रार्थनाएँ एवं गाए जाने वाले सारे मंत्रों को साफ शुद्ध उच्चारण के साथ गा-गाकर कंठस्थ करें। English Prayer- God is always near me. (Learn this also)	On Daily Basis
9	Computer	Alpana Agrawal	Collect the pictures of different generation of computers and paste it on a chart paper and write one hardware and one software characteristics of each.	2 Hours
10	NS	Shanti Chaturvedi	1. आर्य समाज के नियम क्रमानुसार लिखे व याद करें। 2. 'किस दर जाऊं मैं' प्रार्थना लिखें और कम से कम 8 पंक्तियां याद करें। 3. शांति पाठ का शुद्ध उच्चारण करते हुए याद करें। 4. गायत्री मंत्र दो बार लिखें। सभी कार्य नैतिक शिक्षा की मुख्य कापी में लिखें।	15 Min 15 Min 10 Min 10 Min
11	Library	Mrs V. R. Tiwari	Read a Book (in any language) and Write its Review	As Good Read Bonus